
46  diário oficial Nº 34.938 Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 18 de abril de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 786629
Processo nº 2021/824844 | Pregão Eletrônico nº 020/2022 – PCP
O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 
2021/824844), bem como as disposições do Edital do Pregão Eletrônico nº 
020/2022 – PCP, que tem como objeto a Aquisição de Envelopes e Lacres 
de Segurança para a Manutenção e Custódia e Integridade de Evidências, 
para atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará, da sede, Uni-
dades Regionais e Núcleos Avançados, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial que concedeu o 
objeto do GRUPO 1, deste certame à empresa SAFELOCK PRODU-
TOS DE SEGURANÇA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (CNPJ/MF sob o 
nº 42.153.841/0001-89), pela oferta de R$ 425.600,00 (quatrocentos e 
vinte e cinco mil e seiscentos reais).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 18 de abril de 2022
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 786619
Processo nº 2021/896028 | Pregão Eletrônico nº 015/2022 – PCP
O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará, no uso de suas atribuições le-
gais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 2021/896028), 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 015/2022 – 
PCP, que tem objeto a Aquisição de Material Químico, para atendimento 
das necessidades da Coordenação de Laboratório desta Polícia Científica 
do Pará, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial que concedeu o obje-
to dos ITENS 1, 2, 3, 4, 6, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 29, 
35, 36, 38, 42, 44, 45, 46, 55, 58, 59, 60 e 63 deste certame à empre-
sa JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO (CNPJ nº 14.067.722/0001-78) pela 
oferta de R$ 298.116,64 (duzentos e noventa e oito mil cento e dezesseis 
reais e sessenta e quatro centavos).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 18 de abril de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 786609

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

Processo nº 2021/896028 | Pregão Eletrônico nº 015/2022 – PCP
A pregoeira oficial designada pela PORTARIA Nº 224/2020 de 17/08/2020 
– GAB/DG/CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 015/2022 – PCP, que tem objeto 
a Aquisição de Material Químico para atendimento das necessidades da 
Coordenação de Laboratório desta Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I – ADJUDICAR os ITENS 1, 2, 3, 4, 6, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 18, 19, 20, 
21, 22, 29, 35, 36, 38, 42, 44, 45, 46, 55, 58, 59, 60 e 63, deste certame 
à empresa JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO (CNPJ nº 14.067.722/0001-
78) pela oferta de R$ 298.116,64 (duzentos e noventa e oito mil cento e 
dezesseis reais e sessenta e quatro centavos).
LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 786606
Processo nº 2021/824844 | Pregão Eletrônico nº 020/2022 – PCP
A pregoeira oficial designada pela PORTARIA Nº 253/2021 de 31/08/2021 
– GAB/DG/CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 
3º, IV, da lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exi-
gências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 020/2022 – PCP, que tem 
objeto a Aquisição de Envelopes e Lacres de Segurança para a Manuten-
ção e Custódia e Integridade de Evidências, para atender as necessidades 

desta Polícia Científica do Pará, da sede, Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados, RESOLVE:
I – ADJUDICAR o GRUPO 1 deste certame à empresa SA-
FELOCK PRODUTOS DE SEGURANÇA INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA (CNPJ nº 42.153.841/0001-89), pela oferta de R$ 
425.600,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil e seiscentos reais).
MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira Oficial

Protocolo: 786616
Processo nº 2021/1280590 | Pregão Eletrônico nº 022/2022 – PCP
A pregoeira oficial designada pela PORTARIA Nº 253/2021 de 31/08/2021 
– GAB/DG/CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 022/2022 – PCP, que tem como ob-
jeto a Aquisição de equipamentos para a quebra de senhas de softwares 
visando a extração de dados ou análise de conteúdos de arquivos, com 
suporte de atualização tecnológica pelo fabricante, para as necessidades 
da área da computação forense da Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I – ADJUDICAR o ITEM 01 deste certame à empresa TECHBIZ FOREN-
SE DIGITAL LTDA (CNPJ/MF nº 05.757.597/0002-18), pela oferta de 
R$ 32.979,90 (trinta e dois mil novecentos e setenta e nove reais e 
noventa centavos).
MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira Oficial

Protocolo: 786625

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 952/2022-DAF/cgp, de 21 de março de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/305050.
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipíos de Rondon do Pará – 18/04 à 22/04/2022, Dom 
Eliseu – 23/04 à 27/04/2022, Paragominas – 28/04 à 02/05/2022, São 
Miguel do Guamá – 03/05 à 07/05/2022, Bragança – 08/05 à 11/05/2022, 
Breves/Belém – 12/05 à 17/05/2022, a fim de realizar vistoria técnica/
fiscalização para análise das atividades das empresas que serão CREDEN-
CIADAS E ESPECIALIZADAS como Empresas Credenciadas em Vistorias-E-
CVs, conforme PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, de 10 de janeiro, nos 
municipios acima citados.

nome matricula

Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Poliane da Silva Brasil 80845374 /1

Adelson Marques de Souza 57176050 /2

Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
(Republicado por incorreção no DOE 34.907, do dia 25/03/2022)
PORTARIA Nº 1060/2022-DAF/cgp, de 29 de março de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/362697;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipios de São Félix do Xingú – 07 à 09/04/2022, Tucumã – 
10/04/2022, Ourilândia do Norte – 11/04/2022, Xinguará/Belém – 12 à 
15/04/2022, a fim de acompanhar Processo de Municipalização de Trânsito 
nos referidos municipios.

nome matricula

Erick Alexandre Martins Miranda 5673909 /7

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
(Republicado por incorreção no DOE 34.921, do dia 05/04/2022)

Protocolo: 786568


